
1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

EDITAL Nº. 006/2014. 
INTEGRANTE DO CONCURSO PÚBLICO DE Nº 001/2014. 

 
 

DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS OFICIAIS. 
 

 
SÚMULA.  
O Prefeito do Município de Esperança Nova – Pr., no uso de suas 

atribuições legais, faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem 
que em conformidade com o Edital Nº 001/2014 de 04/04/2014, tornar público os GABARITOS 
OFICIAIS abaixo relacionados. 

 
RESOLVE:  
Art. 1º. Tornar público os GABARITOS OFICIAIS, após a decisão dos 

recursos administrativos interpostos. 
 
Art. 2º.  Foram interpostos recursos contra as questões: 
 
Para os Cargos Públicos de Nível de Terceiro Grau: 
Língua Portuguesa: 
Questão de N.07.  
 
Para os Cargos Públicos de Nível de Terceiro Grau: 
Matemática: 
Questão de N.01.  
 
Para os Cargos Públicos de Nível de Ensino Médio: 
Língua Portuguesa: 
Questões de N. 01, 02 e 09.  
 
Para o Cargo Público de Professor: 
Conhecimentos Específicos: 
Questão de N.14.  
 
Art. 3º. Foi dado provimento aos recursos interpostos quanto às 

questões: 
Questão de Nº. 14 de Conhecimentos Específicos do Cargo Público de 

Professor.   
Questão de Nº. 02 de Língua Portuguesa aplicada para os Cargos de Ensino 

Médio.  
Questão de Nº. 01 de Matemática, aplicada para os Cargos Públicos de 

Terceiro Grau.   
 

· Restando anuladas as questões conforme razões encaminhadas aos 
recorrentes.  

 



2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
Art. 4º. As questões anuladas foram consideradas como corretas para 

todos os candidatos, conforme regras do Edital Nº 001/2014 de 04/04/2014, (Regulamento 
Especial). 

Art. 5º. Os demais recursos foram indeferidos nos termos das razões 
encaminhadas aos respectivos recorrentes. 

 
DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS OFICIAIS. 

 
CARGO PÚBLICO: MÉDICO CLÍNICO GERAL. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B A C A D C B A C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
X A B C A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
B D A D D A A D D D B B A D A D C C A D A A A A C 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

CARGO PÚBLICO: FARMACÊUTICO.  
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B A C A D C B A C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
X A B C A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
D C C B D B B D C B D A D B C C B C A C D A D C A 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: ENGENHEIRO CIVIL. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B A C A D C B A C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
X A B C A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
B D A A B C D B D C B C C C B D A B C D D A B A C 

 
______________________________________________________________________________ 
 



3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
CARGO PÚBLICO: PSICÓLOGO. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B A C A D C B A C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
X A B C A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
B B C D C A B C B A B D B A D C D B A D C C C D A 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: ASSISTENTE SOCIAL. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B A C A D C B A C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
X A B C A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
B B A D C C B C B A C B A A C A C C A B D A C B D 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: CONTADOR - CR. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B A C A D C B A C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
X A B C A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
A D A B B B D D B C A B B B A A B D D D B D B A C 

 
 
 
CARGO PÚBLICO: PROFESSOR. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C A B D B D A C D B 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
D C B C D 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
D C B A B C A D A C B D C X B C D A B D C A B D C 

 



4 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
CARGO PÚBLICO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
A X C D B D A C D C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
D A B B C 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
A D A D B A D D A B C D B D D C D B A C A D B B C 

 
______________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
A X C D B D A C D C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
D A B B C 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
C A C A B C D B B D C A B D A C C B D A A D B B C 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
A X C D B D A C D C 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
D A B B C 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
D A B C B B A B D B C A D C B C D B A C C D A C B 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D C A A D A B D A A 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
D B B C D 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
B C B D C D A D C D C A D B A B A C A B C B A B C 



5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
CARGO PÚBLICO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D B A D B A C A D 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
A C C D A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
D B C A C A B D B C D C D A A D B C D B A D B A C 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: GARI. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D B A D B A C A D 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
A C C D A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
D B C A C A B D B C D C D B A A C D B B B D A A C 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: PEDREIRO. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D B A D B A C A D 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
A C C D A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
A D C D A D B C B B D A B D A A A C C D D C A C B 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
CARGO PÚBLICO: MOTORISTA II.  
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D B A D B A C A D 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
A C C D A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
C B A B D A B D C B D A B D D A D C A C D C A C B 



6 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
CARGO PÚBLICO: TRATORISTA. 
Língua Portuguesa: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D B A D B A C A D 

Matemática: 
1 2 3 4 5 
A C C D A 

Conhecimentos Específicos: 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
C B A B D A B D C B D A B D D A D C A C D C A C B 

 
 
 

Art. 6º. Após a publicação deste Edital, no prazo de 03 (três) dias úteis 
da respectiva publicação, o candidato interessado poderá recorrer, ou impugnar este Edital, em 
requerimento fundamentado, endereçado ao Presidente da Comissão Examinadora, indicando 
precisamente as razões do recurso ou da impugnação, e não havendo impugnação por parte de 
nenhum candidato inscrito, este Edital se torna oficial.  

 
6.1- Protocolo eletrônico:  
No endereço: E-mail - ruffo.concursos@bol.com.br  
 
6.2- Protocolo físico:  

     Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, Avenida 
Juvenal Silva Braga, Nº. 181, Centro, CEP: 87.545.000, no Município de Esperança nova – Pr. 
 

 
Art. 7º. As dúvidas eventualmente existentes e os casos omissos neste 

Edital serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum do Prefeito 
Municipal. 
 

 
Art. 8º.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação nos Sites  

http://www.esperancanova.pr.gov.br e http://www.ruffoconcursos.com.br e no Painel de Editais da 
Prefeitura Municipal e publicado no Órgão Oficial do Município, Jornal Umuarama Ilustrado.  
  
 
 
 
 
 

Esperança Nova – Pr., 13/06/2014. 
 
 
 

       ____________________ 
Everton Barbieri 

Prefeito Municipal. 


